Les deux arguments présentés par Pallavicini contre ce dernier système ne me paraissent pas bien convaincants : en effet, *proposer* n'est certainement pas *rendre un décret*, et la nécessité de mettre des morceaux à la toile, non pas une mais plusieurs fois, est commune aux deux méthodes dont nous parlons. Une rédaction, même agréée par tous d'une manière générale, n'est jamais capable de satisfaire entièrement les votants. S'ils sont nombreux, ils ne manqueront probablement pas d'ajouter au projet, dont ils approuvent d'ailleurs le fond, de nombreux amendements qui parfois changeront le contexte tout entier<sup>1</sup>. Quant à la crainte de rabaisser

1. Le consulteur Hefele, dans le travail déjà cité, défend ainsi le second système :

« Sed forsitan suspicaberis superiorem nostram opinionem, quod a  
« commissione speciali jam forma seu typus decreti concludendi generali  
« congregationi proponatur, praxi Tridentinæ contradicere. Scribit enim  
« clarissimus Pallavicinus : *Propositum insuper est, an, post inferiorum theo-*  
« *logorum examen, construenda esset a delectis viris forma decreti ad Patres*  
« *referendi, a quibus dispiceretur; an potius res ipsa, jam a theologis digesta,*  
« *exponenda, nec, nisi consultis antea Patribus, conformandum decretum.*  
« *Hoc posterius magis placuit, tum quod indecorum videretur dictari senten-*  
« *tiam antequam quid sentirent iudices proferrent, tum quod facilius est telæ*  
« *texturam exordiri, quam jam contextam resarcire.* (PALLAVICINI, *Hist. Conc.*  
« *Trid.*, lib. VIII, cap. II, n° 6.)

« Sed 1° pro primo, secundum nostram propositionem, non nisi reveren-  
« tissimi Prælati, ex gremio congregationis generalis electi et plena ejus  
« fiducia gaudentes, decreti formam concinnabunt.

« 2° Modus a nobis commendatus nullo modo aliquid *indecori* habebit;  
« minime enim jam *dictata est sententia* antequam iudices protulissent quid  
« ipsi sentirent. Quod congregationi generali a commissione speciali sup-  
« peditatur, non jam *sententia* illius, sed mera *propositio* est, typus quidam  
« sententiæ, si placuerit, ferendæ: et per se clarum est congregationem  
« generalem ad propositam decreti formam minime esse ligatam. Ipsa eam  
« aut rejicere aut recipere, mutare, imminuere aut ampliare poterit.

« 3° Simili modo quisvis consiliarius domino suo, seu regi seu antistiti

la dignité pontificale, il suffit, pour dissiper tout reste de scrupule, de se rappeler que les projets à soumettre aux délibérations des Pères seraient le résultat des travaux de commissions de théologiens et de canonistes, et nullement l'expression de la doctrine et des opinions du Siège apostolique.